
T P43 Rev. 4MD04

www.comune.paderno-dugnano.mi.it

Processo trasversale a tutti i settori

Documento Sistema di Gestione Qualità

ISO 9001:2008 - norma 7.5

Certificato CSQ N. 9159.CMPD del 27/05/2010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CopiaN. 193

del 10/11/2011 Cod. Ente: 11054

APPROVAZIONE "CODICE ETICO DEGLI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI 

COMUNALI"

OGGETTO:

NOTA:  avverso alla presente deliberazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. dalla data di pubblicazione oppure entro 

120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Seduta N. 45

L'anno 2011 il giorno dieci del mese di novembre alle ore 17:00 nella sala Giunta, si è riunita la Giunta nelle 

persone dei Signori:

Presenti

ALPARONE MARCO SINDACO SI

BOGANI GIANLUCA VICE-SINDACO SI

RUZZON LIDIA KATIA ASSESSORE SI

SALGARO ANGELO ASSESSORE SI

DI MAIO GIOVANNI ASSESSORE SI

TONELLO ANDREA ASSESSORE SI

TAGLIABUE RODOLFO PAOLO ASSESSORE NO

GHIONI ALBERTO ASSESSORE SI

CALDAN LAURA ASSESSORE SI

Il  ALPARONE MARCO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatata la legalità della 

adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO GENERALE  LONGONI FRANCESCO.

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                              Pag.    
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE “CODICE ETICO DEGLI APPALTI DI LAVORI  PUBBLICI COMUNALI” . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del set tore Opere per il Territorio e 
l’Ambiente. 

 

Premesso che, nel Comune di Paderno Dugnano si è sviluppata una particolare attenzione per la 

sicurezza sul lavoro a seguito dell’incidente, avvenuto in data 4/11/2010, presso la Ditta EURECO 

con vittime del lavoro che ha determinato una priorità nella verifica della sicurezza dei luoghi di 

lavoro presenti sul territorio;  

Evidenziato che tale argomento è stato approfondito dal Consiglio Comunale aperto nella seduta 

del 21/2/2011 sul tema “La sicurezza sul lavoro nel territorio comunale”, che si è concluso con la 

votazione di un Ordine del giorno  “La sicurezza sul lavoro nel territorio comunale”, presentato dal 

Presidente del Consiglio Comunale Annunziato Papaleo, mediante il quale sono stati demandati al 

Sindaco e alla Giunta impegni sui seguenti punti: 

a) Censire le attività produttive che impattano con l’ambiente; 

b) Individuare un’unità di personale comunale preposto al monitoraggio delle medesime; 

c) Includere tale monitoraggio nella VAS del Nuovo PGT; 

d) Recepire le direttive della Regione Lombardia e degli Enti preposti alla sicurezza del lavoro in 

propri Regolamenti; 

e) Attivare una stretta collaborazione con ASL e Polizia Locale; 

f) Sensibilizzare Aziende locali sulla sicurezza del lavoro; 

g) Valorizzare la sicurezza del lavoro negli appalti pubblici; 

h) Stipulare protocolli d’intesa volti a migliorare la sicurezza dei luoghi di lavoro con Enti, Imprese, 

Associazioni e Sindacati dei lavoratori; 

Visto che la Regione Lombardia anche in relazione ai fenomeni dell’ ”ndrangheta” manifestatisi nel 

proprio territorio, con la L.R. 14 febbraio 2011 N° 2  “Azioni orientate verso l’educazione alla 

legalità” e   la L.R. 3 maggio 2011 N° 9 “Intervent i regionali per la prevenzione e il contrasto della 

criminalità”, ha promosso e sostiene iniziative in collaborazione con gli enti locali e ha istituito il 

“Comitato regionale per la trasparenza degli appalti e sulla sicurezza dei cantieri” con il compito di 

monitorare la trasparenza ed il rispetto della normativa vigente in materia di contratti di lavori, 

servizi e forniture e degli investimenti pubblici; 

Visto altresì che: 



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                              Pag.    
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

3 

 

� La Regione, con deliberazione della G.R.L. N° IX/1 644 del 4/5/2011, pubblicata sul BURL N° 19 

del 9/5/2011, ha approvato il Codice Etico degli Appalti Regionali, individuando con tale 

strumento una forma di prevenzione e di aiuto alle aziende a scongiurare tentativi di infiltrazione 

malavitose; 

� Il Presidente della Regione Lombardia ha sottoscritto in data 5/5/2011, in accordo con le parti 

sociali, con i sindacati, con le rappresentanze dell’economia e dell’impresa, il Piano regionale 

2011–2013 per la promozione della sicurezza e della salute negli ambienti di lavoro, 

proseguendo e rilanciando così l’impegno del programma 2008-2010; 

Ritenuto che, in base a quanto approvato dalla Regione Lombardia e in relazione all’O.d.G. votato 

dal C.C. con atto N° 7 del 21/2/2011, il Comune di Paderno Dugnano può utilmente dotarsi di un 

proprio Codice Etico, responsabilizzando e coinvolgendo i titolari di contratti di appalto di lavori 

pubblici, le ditte concorrenti e aggiudicatarie, i subappaltatori oltre che i referenti tecnici siano essi 

dipendenti comunali o professionisti incaricati di pubblico servizio, al fine di valorizzare la 

trasparenza, la par condicio e la prevenzione quali strumenti per rafforzare la sicurezza sul lavoro; 

Visto il “Codice Etico degli Appalti di Lavori Pubblici Comunali”, unito al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale, la cui formulazione è stata valutata in relazione a quella 

già assunta da altre Amministrazioni Comunali (All. 1); 

Considerato che il presente atto non comporta impegni di spesa e che pertanto non si acquisirà il 

parere del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 

del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 13 del Regolamento di Contabilità 

vigente; 

delibera 

1) Stante le premesse, di approvare il “Codice Etico degli Appalti di Lavori Pubblici 
Comunali” allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale (All. 1); 

2) Di evidenziare che il suddetto Codice costituirà allegato obbligatorio per i contratti di 
lavori pubblici, affidati dopo l’esecutività del presente atto; 

3) Di disporre che il “Codice Etico degli Appalti di Lavori Pubblici Comunali” venga 
pubblicato sul Sito istituzionale;  

4) Di evidenziare che il presente atto non comporta impegni di spesa e che pertanto non si 
acquisirà il parere del Direttore del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 13 del 
Regolamento di Contabilità vigente. 

 

Preso atto del parere in merito formulato dal Diret tore del settore interessato ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislati vo 18 Agosto 2000, n. 267, come 



Città di Paderno Dugnano P43-MD04                              Pag.    
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it 
Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4 

 

risulta dall’allegato inserito nel presente atto pe r costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli resi come per legge, 

D E L I B E R A 

— di approvare la su indicata proposta, 
— di renderla, con apposita unanime votazione favorev ole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – del decreto legislativo n. 267/2000. 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000:

Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 5

Comune Paderno Dugnano 

Oggetto: APPROVAZIONE "CODICE ETICO DEGLI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI COMUNALI"

UFFICIO CONTROLLO E GESTIONE 

AMMINISTRATIVA

Responsabile del procedimento: ROSSETTI FRANCA - data proposta di deliberazione 08/11/2011

SETTORE OPERE PER IL TERRITORIO E L'AMBIENTE

ROSSETTI FRANCA

PANIGA GIULIANA

REGOLARITA' TECNICA ( conformità a leggi e principi tecnici della materia in oggetto )

Favorevole

Contrario

X

motivazione: 

Paderno Dugnano, 08/11/2011 IL DIRETTORE

F.to ROSSETTI FRANCA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P43-MD04 Pag. 6

Letto e sottoscritto.

IL VICESEGRETARIO GENERALE

F.to  ALPARONE MARCO

F.to  LONGONI FRANCESCO

IL SINDACO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 193 del 10/11/2011

IL VICESINDACO

F.to BOGANI GIANLUCA

Addì,

Su attestazione del Messo certifico che copia della presente deliberazione è pubblicata all 'Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 - 1° comma - del Decreto  

Legislativo 18.08.2000, n. 267, con decorrenza dal 14/11/2011

I Capigruppo consiliari sono stati informati con lettera in data 14/11/2011

14/11/2011

IL VICESEGRETARIO GENERALE

F.to  LONGONI FRANCESCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Reg. pubbl. n.  1256 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell 'art. 134, 4° 

comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

ESECUTIVITA'

Addì, 10/11/2011

F.to  LONGONI FRANCESCO

IL VICESEGRETARIO GENERALE

 LONGONI FRANCESCO

IL VICESEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale.

Paderno Dugnano, lì 14/11/2011

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / Fax 02.91.004.423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it




